
 

COMUNE DI SAN FERMO DELLA BATTAGLIA 
Provincia di Como 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero  37   Del  22-05-20 
 

 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI STANDARD TECNICI E DELLE MODALITA' 

DI PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE EDILIZIE IN FORMATO 

DIGITALE ALL'INTERNO DELLO SPORTELLO UNICO 

DELL'EDILIZIA (SUE). 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 19:15, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale.  

 

Risultano: 

 

SINDACO MASCETTI PIERLUIGI P 

ASSESSORE BURGASSI DANIELE A 

ASSESSORE ANSIDERI FABIO P 

ASSESSORE ORLANDO ANNA P 

ASSESSORE ROBBA CHIARA P 

   

ne risultano, pertanto, presenti n.   4 e assenti n.   1. 

 

Assume la presidenza il Sig. MASCETTI PIERLUIGI in qualità di SINDACO, assistito 

dal SEGRETARIO GENERALE Sig. ZARCONE DOTT. GIAMPAOLO. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 

la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 



OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI STANDARD TECNICI E DELLE MODALITA' 

DI PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE EDILIZIE IN FORMATO 

DIGITALE ALL'INTERNO DELLO SPORTELLO UNICO 

DELL'EDILIZIA (SUE). 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 73, c.1, del D.L. 17/03/2020, n. 18, “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 secondo il quale: “Al fine di 

contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione 

dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i 

consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, 

che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in 

videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove 

previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare 

con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e 

vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove 

previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13/20 in data 18 marzo 2020 con il quale sono 

stati approvati i criteri di trasparenza e tracciabilità per lo svolgimento in 

videoconferenza delle sedute della Giunta Comunale; 

 

DATO atto che risultano presenti il Sindaco e il Segretario Comunale presso il 

Palazzo Comunale, gli Assessori Fabio ANSIDERI, Anna ORLANDO e Chiara 

ROBBA presso la propria abitazione, come da loro dichiarato, ma che in ogni caso, in 

via convenzionale, la seduta si intende tenuta presso la sede del Comune; 

 

PREMESSO che in ragione delle vigenti normative col tempo emanate in 

materia, la Pubblica Amministrazione è tenuta ad aggiornare le proprie attività e gli 

strumenti operativi cercando di limitare la produzione di documentazione cartacea e 

facendo evolvere i processi verso la completa digitalizzazione dei procedimenti in 

accordo alle norme del D.Lgs n.82/2005: “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

 

VISTA la Legge n. 134/2012 di conversione del D.L. 22 giugno 2012, n. 83 e 

s.m.i., meglio noto come “Decreto Sviluppo”, con la quale è stata prevista la modifica 

alle norme del D.P.R. n. 380/2011 e s.m.i. e la riforma dello Sportello Unico per 

l’Edilizia (SUE) che prevede un allineamento alle modalità adottate per lo Sportello 

Unico per le Attività Produttive (SUAP); 

 

CONSIDERATO che tale normativa comporta necessariamente l’avvio di un 

processo di generale organizzazione con la digitalizzazione del fascicolo edilizio trattato 

dal SUE; 

 

PRESO atto che, con determinazione N° Reg. Serv. 27/Affari Generali in data 

22 gennaio 2020 si è provveduto all’affidamento della fornitura e dell’installazione del 

Software per la gestione dello Sportello Unico per l’Edilizia - S.U.E.; 



 

CONSIDERATO che: 

 

 è opportuno emanare apposito atto di indirizzo in merito alle nuove procedure di 

presentazione delle pratiche edilizie in formato digitale; 

 

 nell’allegato A alla presente deliberazione, che ne forma parte integrante e 

sostanziale, sono riportate le modalità operative e le tipologie di istanze da 

trasmettere obbligatoriamente in formato digitale; 

 

RITENUTO di dar avvio dalla data del 1° giugno 2020 al portale digitale dei 

servizi del SUE del Comune di San Fermo della Battaglia all’indirizzo web:  

hiips://www.sanfermodellabattaglia.cportal.it, o altresì raggiungibile da apposito link 

denominato "SUE - Sportello Unico per l'Edilizia" ospitato sul sito istituzionale del 

Comune alla pagina Web: www comune sanfermodellabattaglia.co.it; 

 

DATO atto che mediante pubblicazione sul sito istituzionale, comunicati stampa 

ed inviti personali ai tecnici professionisti, l’Amministrazione svolgerà informazione 

capillare in merito alle nuove procedure informatiche per la trasmissione telematica 

delle istanze in materia edilizia; 

 

VISTI: 

 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 26.03.2010, n. 59, di approvazione della “Direttiva Servizi”; 

- il D.Lgs 07.03.2005, n. 82 recante norme sul “Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD) e s.m.i.; 

- la Legge 07.08.2012, n. 134 di conversione del D.L. 22 giugno 2012, n. 83; 

- il D.L. 18.10.2012, n. 179; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 06.06.2001, n. 380; 

- la Legge Regionale 11.03.2005, n. 12; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Contabilità comunale; 

 

 VISTO il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal 

responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del Testo Unico 

Enti Locali – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera b) del 

comma 1 dell’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174; 

 

 AD unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intende qui richiamata; 

 

2. di approvare l’allegato tecnico A - “Modalità di presentazione Pratiche Edilizie in 

formato digitale” - al fine della loro ricevibilità da parte del SUE - Sportello Unico 

per l’Edilizia, individuando le modalità operative e le tipologie di istanze da 



trasmettere obbligatoriamente in formato digitale, allegato quale parte integrante e 

sostanziale alla presente deliberazione; 

 

3. di disporre l’avvio dello Sportello Unico delle Pratiche Edilizie in formato digitale a 

partire dal 1° giugno 2020; 

 

4. di disporre la diffusione delle modalità per la presentazione delle pratiche digitali 

mediante pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale del 

Comune www comune sanfermodellabattaglia.co.it, all’Albo on line, nonché 

mediante gli altri mezzi di comunicazione dell’Amministrazione Comunale; 

 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico - Servizio Edilizia Privata -  per gli adempimenti di competenza. 

 

Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, con 

ulteriore votazione favorevole all’unanimità e resa nei modi e nelle forme di Legge; 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134 – 4° comma – del Testo Unico Enti Locali – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO GENERALE 

   F.TO MASCETTI PIERLUIGI      F.TO ZARCONE DOTT. GIAMPAOLO 

 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio Web di questo Comune dal giorno 29 maggio 2020 al giorno 13 

giugno 2020. 

 Nello stesso giorno in cui è stata affissa all’Albo Pretorio Web, la presente 

deliberazione viene comunicata con elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 

125 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Lì, 29 maggio 2020 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ZARCONE DOTT. GIAMPAOLO 

 

 

============================================================== 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 29 maggio 2020 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

ZARCONE DOTT. GIAMPAOLO 

 

           __________________________ 

 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________ decorso il 

termine di cui all’art. 134 – comma 3 – del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/00. 

 

Lì ____________________ 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

ZARCONE DOTT. GIAMPAOLO 

 

           __________________________ 


